
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.493     

P á g i n a  | 1                      
Terça-Feira, 25 de março de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 
DECRETO Nº 61/2025 DE 19 DE MARÇO DE 2025. 
Recompõe o CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE ALTÔNIA e dá 
outras providências. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº 
1.571/2016 de 22 de novembro de 2016. 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica recomposto, com as pessoas abaixo relacionadas, os membros 
do CONSELHO MUNICIPAL DO TURISMO DE ALTÔNIA – COMTUR, criado 
pela Lei nº 1.571/2016 de 22 de novembro de 2016: 

Art. 2º – O mandato dos Conselheiros de que trata este Decreto é de 2 (dois) 
anos, com início em 17/03/2025 e término em 16/03/2027, podendo ser 
reconduzido por igual período. 
Art. 3º – O Conselho ora recomposto deverá reunir seus membros titulares 
para a escolha do Presidente, que terá como atribuição a representação do 
Conselho Municipal do Turismo de Altônia em como a administração de 
recursos do Fundo Municipal de Turismo – FUNTUR. 
Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
157/2023 de 18 de julho de 2023, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 de março de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025 
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2025 

Considerando o julgamento da licitação na modalidade de Dispensa de 
Licitação, para REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2025, publicada no Jornal 
Umuarama Ilustrado de 22/03/2025, processo administrativo n.º 038/2025, 
RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, 
de acordo com a classificação por ela alcançada e nas  quantidades  cotadas, 
atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as 
partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no 
Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as 
disposições a seguir, que conjuntamente com as condições a seguir 
estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO 
GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. DIEGO JARDIM PERGO, 
portador do RG n.º 10.559.278-7 SSP/PR e CPF nº 069.595.959-08, residente 
na Rua da Bandeira, 310, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa:  EXTIN EXTINTORES LTDA -  EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 15.307.203/0001-00 –, com sede à  Rua Julio 
Serrante, 390, Complexo Industrial Bataglia cidade de Cianorte  Estado do 
Paraná, neste ato representado pela Sr. Carlos Frederico Marchesini Vaz 
Fragoso, portador do RG: 6.000.484-6 e do CPF: 960.852.829-15 a saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.1. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para REGISTRO DE PREÇOS PARA aquisição 
extintores novos, materiais para sinalização e recarga para 
extintores de incêndio, visando compor sistemas de proteção 
e segurança dos prédios públicos do Município de Altônia. 

1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses 
a contar de sua assinatura. 
Altônia, 24 de março de 2025  
ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2025 – PMA – DISPNSA 
DE LICITAÇÃO 022/2025 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2025 
Considerando o julgamento da licitação na modalidade de Dispensa de 
Licitação, para REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2025, publicada no Jornal 
Umuarama Ilustrado de 22/03/2025, processo administrativo n.º 038/2025, 
RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, 
de acordo com a classificação por ela alcançada e nas  quantidades  cotadas, 
atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as 
partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no 
Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as 
disposições a seguir, que conjuntamente com as condições a seguir 
estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO 
GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. DIEGO JARDIM PERGO, 
portador do RG n.º 10.559.278-7 SSP/PR e CPF nº 069.595.959-08, residente 
na Rua da Bandeira, 310, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa:  R N SHINMI PANIFICADORA - ME, 
inscrito no CNPJ sob nº. 85.471.308/0001-78, com sede à Avenida 07 de 
Setembro, Lote 409, Centro – CEP: 87.550-000, na cidade de Altônia, estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Sr. Roberto Nobuyuki Shinmi, portador 
do RG nº. 1.581.124-2 e do CPF nº. 071.370.678/32, residente na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, a saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.2. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para REGISTRO DE PREÇOS visando a 
Contratação de MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE para fornecimento de forma parcelada de 
gêneros alimentícios (pães, salgados e doces) 

1.1.3. 1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses a contar de sua assinatura. 

Altônia, 26 de março de 2025  
ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2025 – PMA – PREGÃO 
PRESENCIAL 006/2025 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.493     

P á g i n a  | 2                      
Terça-Feira, 25 de março de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2025 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2025 
Considerando o julgamento da licitação na modalidade de Dispensa de 
Licitação, para REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2025, publicada no Jornal 
Umuarama Ilustrado de 22/03/2025, processo administrativo n.º 038/2025, 
RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, 
de acordo com a classificação por ela alcançada e nas  quantidades  cotadas, 
atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as 
partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no 
Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as 
disposições a seguir, que conjuntamente com as condições a seguir 
estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO 
GERENCIADOR (MUNICÍPIO DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o SR. DIEGO JARDIM PERGO, 
portador do RG n.º 10.559.278-7 SSP/PR e CPF nº 069.595.959-08, residente 
na Rua da Bandeira, 310, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o 
DETENTOR DA ATA:   Empresa:  MARIA INES BARIÃO CORREIA 
55575765920, inscrito no CNPJ sob nº. 20.502.198/0001-19, com sede à 
Avenida Sete de Setembro, 129, Centro – CEP: 87.550-000, na cidade de 
Altônia, estado do Paraná, neste ato representado pela Sra. Maria Ines Barião 
Correia, portadora do RG nº. 4.099.168-9 e do CPF nº. 555.757.659-20, 
residente na cidade de Altônia, Estado do Paraná, a saber: 
1. Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
1.1.4. Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, 

custo e risco o para Registro de Preços visando futuras 
Aquisição de gêneros alimentícios (REFEIÇÃO 
ACONDICIONADA EM MARNITAS, conforme quantidade e 
especificações constantes nesta ata de registro de Preços 

1.1.5. 1.1.2 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses a contar de sua assinatura. 

Altônia, 26 de março de 2025  
ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2025 – PMA – PREGÃO 
PRESENCIAL 006/2025 

 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2025 
MODALIDADE DISPENSA POR VALOR Nº 003/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025 
Em 20 de março de 2025, foi homologada a Dispensa de Licitação 003/2025, 
pelo Ato da Mesa Nº 016/2025, publicado no Diário Oficial de Altônia em 
20/03/2025, processo em que foi expedido o presente Contrato Nº 002/2025, 
de acordo com o disposto na Lei Federal 14.133/2021 e Resolução Nº 
001/2024 da Câmara de Altônia, que juntamente as condições a seguir 
estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a  CÂMARA 
MUNICIPAL DE ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 
sob nº 72.430.390/0001-40, com sede administrativa na Praça Carlos Gomes, 
211, Centro, Altônia - PR, neste ato representada pelo Presidente da Câmara 
Municipal, o SR. AGUIVANILDO VENTRAMELI,  portador do CPF nº 
039.401.399-98 SESP-PR, residente na Rua Irineu Camilo, 201, Qd. 09, 
Altônia, Estado do Paraná e o contratado: PAULO SERGIO CARVALHO - 
ME, inscrito no CNPJ sob nº. 01.691.599/0001-10, com sede na Praça Carlos 
Gomes, 155 – CEP: 87550-011, Altônia, Estado do Paraná, neste ato 
representada por PAULO SERGIO CARVALHO, portador do CPF Nº 
870.198.259-15, SESP/PR, residente na Rua Doze de Dezembro, 730, Centro, 
Altônia/PR.  
DO OBJETO 
O presente Contrato de prestação de serviços tem por objeto a contratação de 
empresa para a realização de transmissão ao vivo de sessão pública, via 
internet, com fornecimento e instalação dos equipamentos em comodato, 
conforme descrito abaixo: 

 

DO VALOR 
O valor total do contrato de prestação de serviços é de R$ 19.788,00

R$ 19.788,00R$ 19.788,00

R$ 19.788,00 

(dezenove mil e setecentos e oitenta e oito reais). 

DA VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência de 12 meses, iniciando-se o prazo após a 
assinatura de ambas as partes.  
Este contrato poderá ser prorrogado em comum acordo, através de termo 
aditivo, até o limite estabelecido pela Lei Federal n° 14.133/2021. 
Os contratos de serviços e fornecimentos contínuos poderão ser prorrogados 
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que haja 
previsão em edital e que a autoridade competente ateste que as condições e 
os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a 
negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer 
das partes. 
DO REAJUSTE 
Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um 
ano contado da data de assinatura do contrato; 
Após o interregno de um ano, caso o contrato seja prorrogado, os valores 
iniciais serão reajustados pelo contratante, mediante a aplicação de um dos 
índices a seguir: lGPM, lPCA ou INPC, optando sempre pela escolha do índice 
mais vantajoso para a Câmara Municipal de Altônia; 
No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, a 
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação 
conhecida; 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Câmara Municipal de 
Altônia, após a prestação dos serviços mensais, a Nota Fiscal, com as 
especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como deverá 
constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação.  
O pagamento será efetuado à vista, em até 30 dias, após a prestação do 
serviço. 
Para recebimento mensal dos serviços prestados o contratado deverá 
apresentar juntamente com a nota fiscal, as seguintes certidões: Certidão 
Negativa do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS demonstrando 
situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei e 
CND Federal.  
CONDIÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
A empresa Contratada deverá, obrigatoriamente, efetuar a instalação, 
configuração e operação dos equipamentos, em até 15 dias úteis a contar da 
assinatura do contrato por ambas as partes. Podendo ser prorrogado por igual 
período, caso seja solicitado pela empresa. 
A empresa Contratada deverá estar à disposição da Câmara Municipal de 
Altônia por 5 (cinco) horas semanais para operação do sistema de transmissão 
ao vivo.  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto supracitado, 
serão recursos oriundos da Fonte: 010310001.2.001.3390.40.00.00 SERVICOS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO. 

DO FORO 
Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para que nele 
venham a ser dirimidas as eventuais desavenças no cumprimento do presente 
contrato. 
Altônia, 21 de março de 2025. 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.493     

P á g i n a  | 3                      
Terça-Feira, 25 de março de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 
 
 
 
 


		2025-03-25T17:24:58-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




